8 Considerans post haec Puerilla illustris, quod si oratio pura et casta fuerit, celos penetrans vacua non redibit. Nocte quadam, alias puellis dormientibus, ut in silencio et spe Domino se-crecius serviret, ac in frigore et nuditate affligeret corpus suum, nuda de lecto exiliens ante lectum crucifixum cum lacrymis adoravit. Quod materterea, cubiculum virginum latenter ingressa, ultra modum admirans, et levitatem Virginis esse credens, jussit auferri.* virgam, cuius me-tu adolescentulam corrigeret viam suam, quam cum materterea supra dorsum Virginis cepisset extendere, adeo in minuta frusta exitit commi-nuta, quod ipsa vehementer admirata, dixit: Quid fecisti, Birgitta? Nunquid docuerunt te mulieres aliquas fallaces orationes? Respondit cum lacrymis dicens: Non, Domina mea, surrexi de lecto, ut laudarem eum, qui me semper solet adjuvare. Cui materterea: Quis, inquit, est illa? Virgo ait: Crucifixus, quem nuper vidi. Ex illa autem die cepit eam materterea arcuus diligere, et fer-vencius venerari, intelligens, ipsam talis non ab homine neque secundum hominem, sed a Christo, qui doceat hominem scientiam, celitus di-dicisse.

9 Non longe post cum Virgo nobilis quā-dam vice luderet cum puellis, dyabolus, qui semper primordia bona et rudimenta virtutum in ipso ortu festinat extinguere, sciens, quod ea fundata, non possit subverttere, Virginem apparet, quasi habens centum manus et pedes et in omnibus difformissimus, terrens eam, quae perterrita cucurrit ad lectum suum, crucifixo humiliiter se commendans. Ubi iterum dyabolus ei apparens dixit: Nihil possum fa-cere, nisi permiserit crucifixus. O fidelis Do-minus in omnibus verbis suis, qui non pa-

ciebatur eam tentari supra id, quod potuit; sed fecit cum temptatione etiam proventum, ut pos-set in aetate tam tenera sustinere. Quod post aliquos annos materterea audiens praecepit ei, ut visa silencio tegeret, et in Domino Deo suo spem suam ponere, Christum super omnia diligen-do; sciens, quod vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine temptatione, ut sibi quisque imnotescit nisi temptatus, nec potest cor-onari, nisi vicerit, nec vincere, nisi certaverit, nec certare nisi temptationes habuerit inimici.

ANNOTATA.

a Sic a Bergero, patre suo, dicta fuit vero nomine; quamquam et Brigitta, et Brigida, minus lamen accurate, haud raro appellata invenia-tur.

b Sueciæ universa pars est: Sueonia: in hac rursum sitæ sunt Vestmannia, Dalecarlia, Ne-ricia, Sudermannia, et Uplandia, in qua postrema mundo data est S. Birgitta, in prædio paterno Finstada, non procul Upsalia, civitate olim archiepiscopali et regum Suecorum sede, dis-sito.

c De regio ejus genere fuse disserui § III Com-men-tarii prævii, quem consule.

d Patrem habuit Birgerum nomine, Petri filium, Uplandæ legiferum, seu judicem, non tamen dominum et stricti nominis principem: matrem Ingeborgem, seu Ingeburgem; quam Sigridem, aviam S. Birgitti maternam cum ejus matre, ut apparel, confundentes, perperam multi appellau-runt. Videsis hac de re dicta numm. 37 et 38 Com-men-tarii prævii.

e Nimurum Compostellæ in Galicia, Hispaniæ regno, jam olim fidelium, eo devotionis cau-sa peregrinari solitorum, frequenti concursu ce-lebris.

f Intellige loca præcipua, in quibus Sancti præ-ceteriorum celebres maxime coluntur, et a fidelibus visitari solent, per Galliam, Italiam, Germaniam sparsa, quæ Sueciæ inter et mare Mediterraneum sita sunt.

g Nomine Israël, de quo plura sunt dicta numm. 39 et 40 Commentarii prævii; uti et F de Ceteris S. Birgittæ fratribus et sororibus, Petro, Benedicto, Ingrida, Margareta et Ca-tharina.

h Nempe Birgittæ, seu Birgerus.

i Ex his unum nominatum exprimit in Chro-nico Margareta, abbatissa Vastenensis, num. 35 Comment. præv. laudata, scilicet monasterium Shoo, quod virginum Cisterciensium fuit ad Sue-ciæ lacum, Meler dictum.

k Ingeborgis seu Ingeburgis, de qua hic ad lit. d.

l Quæ, non B. Virgo, sed Christus potius fuisse videtur ex Margareta abbatissa, num 49 Com-men-tarii præv. laudata.

m Isaiae cap. 55, v. 3: sed legitur isthie: Misericordias David fideles.

n Ad littora Oelandiz, maris Baltici insulæ, non procul Calmaria, Smalandiz oppido.

o Ericus, frater Birgeri, regis Sueciæ, a quo deinde Nicopiz in Sudermannia fame ene-ctus fuit.

p Alibi is fuisse legitur Hemmingus, factus dein episcopus Aboënsis: fuerintne plures hujus nominis Aboënses episcopi, iurstra indagavi: sed falli Vastovium reor, dum hunc Hemmingum, Aboëensem

et frusta
terretur a
demoni.

A. BIRGERO.

Aboëensem episcopum, demortuum sub annum 1367, ætatis 70 scribebat. Vide lit. proxime seq.

q Cum nata fuit Birgitta, seu seculi xiv initio, Hemmingus, de quo Vastovius, agere tantum potuit annum ætatis circiter xv, ut num. 54 Comm. præv. dictum est : huic itaque hæc Birgeri verba quadrare non possunt.

r Anno 1510, ut censet Joannes Peringskiöld in Ms. S. Birgittæ Genealogia.

s Margareta abbatisa Vastenensis illam nuncupat Ingridem : alibi legitur : Catharina, altera S. Birgitta materterea, ut num. 60 Comment. præv. dictum est.

t Plumarium opus dicitur, quod ad modum plumarum texitur et variegatur, inquit Cangius in Glossario Gallice Ouvrage à ramage; citatque hunc Chronicu Farfensis apud Muratorium Script. Rer. Ital. tom. 2, part. 2, col 469 locum : In Silvapiana, ubi fuit antiquitus congregatio ancillarum, quæ opere plumariorum ornamenta ecclesie laborabant, quod ipsum tunc forte S. Birgitta faciebat.

CAPUT II.

B

*Status S. Birgittæ conjugalis.*Marito so-
ciata

Animadvertisens exinde pater ejus, quod Virgo tam spectabilis et moribus elegans veluti altera Hester genus suum altius posset extolle-re, et quasi fons parvus in fluvium maximum crescens in aquas plurimas redundare. Ipsam euidam viro *a*, juveni nobili prudenti et ditti *b*, desponsavit. Qui non sicut illi, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente exclaudant, sed in timore Dei, qui malum con-suevit expellere, inter se matrimonium contraxerunt, et contractum honestissime servaverunt. Erat namque in eorum coniugio puritas intentionis, inseparabilitas affectionis, et sanctitas conversacionis, castificantes animas suas in obvia caritate. Illa vero Deum habens præ oculis ita voluit bonam eligere vitam, ut etiam non negligenter bonam famam. Summe cavebat, ne quis de ea sinistra loqueretur, aut ne daret occasio-nem aliis, sibi in vita vel moribus detrahendi. Levitates, loca et personas, quibus notari posset, fugit, ut venenum. Considerans, quod filius via uniuscuiusque, quam virtutes intenduntur. Nec, quid boni quisque gesserit, agnoscitur, sed, si quid mali egerit, persecutatur. Ancillas honestas, et comites morigeros secum habuit, qui sibi de conversatione bona possent testimonium perhibere. Attendens, quod nulla res magis animos induit honestos et in pravum inclinabiles re-vocat ad rationem, quam bonorum virorum con-versatio.

piis operibus
puritatcon-
scientia, so-
litudini,

11 Operi pro cultu divino et utilitate proximorum cum famulabus suis intenta fuit, ne ociosia comederet panem suum. Confessiones quoque, quæ obstruunt os inferni et portas aperiunt paradisi, continue frequentabat. Eligens sibi in confessorem magistrum quendam *c* pro salute animalium peritissimum, et devotum, cui in omnibus avidius obedivit; sciens, quod verba sapientum sunt sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi; quæ per magistrorum consilium data sunt. Unde et ipse confessor solebat dicere familiariter amicis suis. Hoc in dna Bir-

gitta signum alicujus futurae gratiae est, quod ipsa ita levia peccata plangit, sicut alii gravissima, et nihil in verbis suis dimittit aut mortibus indiscutsum. Ne autem animum suum circa familiaria tantum occuparet negotia, quin etiam in lege Domini posset jugiter meditari, cum Judith secretum cubiculum est ingressa, ubi fluctuum mitigatis motibus, quasi in portum voluptatis deducta, lacrymis stratum conscientiae sue in tantum rigare consuevit, ut, absente marito, fere totis noctibus prudenter in orationibus non sine lacrymosis singultibus vigilaret, nec corpori suo a genuflexionibus et disciplinis secretis parcere voluit, ut corpus in servitatem redigeret discipline.

12 Unde cum semel in gemitibus laborans instanter ad Dominum oraret, ut aliquis conueniens modus orandi sibi infunderetur, per quem Deo et beatæ Virginis posset cotidie sedulum officium exhibere. Beata Virgo scutum orationis ejus tanquam advocata fideli ante Filium suum benedictum proferens. Ancillæ sua desiderium celeri effectui mansipavit. Nam quadam die, beata Birgitta mirum in modum mente in celestibus elevata, infusa est sibi oratio pulcherrima de passione Christi, nec non de vita et laude beatissimæ Mariæ Virginis Matris ejus, quam ita memorialiter cordi curavit tradere, ut eam postea legeret omni die : in cuius signum beata Virgo non longe post apparuit sibi dicens : Ego promerui tibi, illam orationem; ideo hanc leges *d*. Jejunii, quæ mentem sublevant, carnem spiritui subjiciunt, concupiscentie nebulas dissipant et repellunt; instantre quoties potuit, insistebat. A culcioribus cibis et potibus occulite abstinent, ne a marito aut ab aliis notaretur. Elemosynas quoque fecit largissimas, deputatam habens domum pro pauperibus, quibus lavando eorum pedes, et eos vestiendo sepiissime serviebat. Sciens, quod bona est oratio cum jejuno et elemosyna magis, quam thesauri auri cumulare. Sermones virorum approbatum libenter audiebat, gestaque Sanctorum, et Bibliam, quam sibi in lingua materna scribi fecerat *e*, continue relegebat; attendens, quod certa impressionem recipit ex sigillo, ita hujus vita mortalitas ab exemplo.

13 Cum quadam tempore Domina venerabilis periclitaretur in parti *f*, ita quod de vita ipsius desperaretur, et ipsa in uberbis consolationis beatæ Virginis ex intimo cordis affectu fiducilibus figerat anchoram spei suæ, statim in nocte, vigilantibus mulieribus et videntibus, persona quedam serico albo induta, subito visa est ingredi ad eam, que stans ante lectum singula corporis jacentis membra manibus pertractabat. Omnibus igitur, qui aderant, admirantibus, et ipsa, quæ apparuerat, disparente persona, absque omni difficultate protulit partum suum. Nec alii cuicunque vertar in dubium, quin persona predicta Virgo fuit Maria, sicut ipsa eidem beatæ declaravit postea dicens. Quando, inquit, difficultatem habuisti in parti, ego Maria ad te ingressa sum : ideo ingrata es, si non diligis me, labora igitur, ut filii tui sint etiam mei. O miranda Virginis humilitas, quæ neminem despicit, et nullum in necessitatibus derelinquit! Felix mulier, quæ reginam celorum habere meruit obstetricem; sed feliciores filii, quos merito matris in filios adoptionis eligere voluit Mater Dei!